[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2013 года

                  № 117
Томская область

г.Кедровый

В соответствии с Федеральным законом от 21.12. 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06. 10. 2003 года, № 131-ФЗ «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления в   Российской Федерации», Законом Томской области от 12.10. 2005 года № 184-ОЗ «О пожарной безопасности в Томской области», Законом Томской области от 1 августа 2012 г. № 129-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области
«О пожарной безопасности в Томской области»,  уставом муниципального образования «Город Кедровый», в целях определения основных направлений деятельности по обеспечению первичных мер безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый» в  новой редакции согласно приложению.
 2. Признать  утратившим силу Постановление Администрации города Кедрового от 16.08.2007 года № 255 «Об  обеспечении первичных мер безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый».

3. Настоящее Постановление опубликовать  в газете «В краю кедровом» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» kedradm.tomsk.ru.
4. Контроль  за исполнением настоящего  Постановления возложить на Первого Заместителя  Мэра города Кедрового  Назарова И.В.
И.о. Мэра                                                                                                                           И.В. Назаров

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории

Муниципального образования «Город Кедровый»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает перечень первичных мер пожарной безопасности и определяет основные направления деятельности при обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый».
1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

первичные средства пожаротушения - переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

профилактический отжиг - мера пожарной безопасности, представляющая собой выжигание сухой растительности на земельных участках, за исключением земель лесного фонда, в целях предупреждения ландшафтных пожаров.

1.3. К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый»:

1) реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории муниципального образования;

2) создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;

3) принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.

1.4. К полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Город Кедровый», включающее реализацию органами местного самоуправления принятых уполномоченным органом местного самоуправления в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

1.5. Уполномоченным органом местного самоуправления по регулированию вопросов пожарной безопасности является отдел ГО, ЧС и обеспечения администрации города Кедрового.
1.6. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, регламентируются нормами федерального и областного законодательства.

2.Первичные меры пожарной безопасности
на территории муниципального образования «Город Кедровый»
2.1. К первичным мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый» в соответствии с федеральным законом относятся:

1) решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «Город Кедровый»;

2) разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Кедровый» и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Город Кедровый», а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

5) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

6) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

7) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

8) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

2.2. Первичные меры пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый» осуществляются организациями всех форм собственности, добровольными противопожарными формированиями, гражданами.
3. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый» предусматривает:

1) правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Кедровый» и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития муниципального образования «Город Кедровый»;

3) разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность;

4) установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования «Город Кедровый»;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Город Кедровый» и отдельных населенных пунктов, входящих в состав его территории, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

6) проведение противопожарной пропаганды и организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

7) установление границ территории, на которой осуществляется профилактический отжиг, период и порядок его проведения;

8) организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования.

4. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

4.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

1) содержание автомобильных дорог местного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;

3) организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.
5. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

5.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый» в соответствии с федеральным законом о пожарной безопасности является расходным обязательством органов местного самоуправления.

5.2. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Кедровый» в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования первичных мер пожарной безопасности.

5.3. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности включает в себя финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием добровольной пожарной охраны, приобретением и монтажом пожарной сигнализации, систем автоматического пожаротушения, первичных средств пожаротушения, проведением огнезащитной обработки деревянных несущих конструкций, закупкой пожарно-технической продукции, разработкой и организацией выполнения целевых программ по обеспечению пожарной безопасности, приобретением аварийно-пожаро-спасательного имущества и техники, организацией противопожарной пропаганды и обучением мерам пожарной безопасности и др.
6. Компетенция органов местного самоуправления

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
6.1. В компетенцию администрации муниципального образования «Город Кедровый» в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности входят:

1) осуществление иных полномочий в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый» в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, Уставом муниципального образования «Город Кедровый».

2) решение организационно-правовых вопросов, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров на территории городского округа;

3) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территориях населенных пунктов муниципального образования;

4) разработка мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и включение их в планы, схемы и программы муниципального образования «Город Кедровый»;

5) организация и осуществление проведений противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц муниципального образования «Город Кедровый» мерам пожарной без опасности, содействие распространению пожарно-технических знаний среди граждан и организаций на территории муниципального образования «Город Кедровый»;

6) организация информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности;

7) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территориях населенных пунктов организация;

8) организует и принимает меры по оповещению населения, Мэра муниципального образования «Город Кедровый»  о пожаре;

9) осуществляет иные полномочия, отнесенные действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, нормативными правовыми актами администрации города Кедрового.
Приложение

утверждено Постановлением

администрации города Кедрового

от 28.02.2013г. №117

к муниципальной    целевой

программе «Пожарная безопасность муниципального образования «Город Кедровый» на 2010 - 2012 годы

Об утверждении положения «Об  обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Кедровый»